Secundada de Menores
,ll,gropecuarío Huarcachapi distrito de Kunturkanki Provincia de Canas Cusco", en los términos
siguientes:

PErITORIO:

PRiMERA PRETENSION.

Que la entidad proceda al pago de la Valorización N' 09 (nueve) ascendente a la suma de S/ 145, 138.65
(ciento cuarenta y cinco mil ciento treinta y ocho con 55/100 nuevos soles) y la Liquidación de Obra
ascendente al monto de S/ 62,800.00 (sesenta y dos mil ochocientos con 00/100 nuevos soles).

SEGUNDA PRETENSióN.

Se deje sin efecto la Intervención Económica de la obra ordenada con la Resolución Ejecutiva Regional
W 1702-2013-GR CUSCO/PR de fecha 27 de setiembre del 2013.

TERCERA PRETENSION.

Se deje sin efecto la P.esolución del Contrato comunicada al demandante mediante Carta Notarial N'

[...]

pLazode 60 días calendario ascendente al mom:o de Sl 50,550.00 (cincuenta mil quinientos sesenta con
00/100 nuevos soles) y pagar los respectivos intereses legales por la demora en les pagos realizados.

QUiNTA PRETENSióN.

Que se ordene a la Entidad al pago de los daños y perjuicios que se viene realizando ascendente al
monto de S/ 250,000.00 (doscientos cincuenta mil con 00/100 nuevos soies).

SEXTA PRETENS!ÓN.

Que se ordene a la Entidad el resarcimiento del pago por daño emergente y lucro cesante, ascendente al
monto de S/ 175,000.00 (ciento setenta y cinco mil con 00/100 nuevos soles).

SÉPTIMA PRETENSiÓN.

Que se ordene a la Entidad el pago del íntegro de las costas y costos que irrogue el presente proceso
arbitral.

FUNDAMENTOS FACTiCOS y JURfDICOS DE LA DEMANDA.

PRIMERA PRETENSiÓN.

Que la Entidad proceda al pago de la Valorización W (09) Nueve, ascendente a la suma de 5/145,138.65
(ciento cuarenta y cinco mil ciento treinta y ocho con 6S/i00 nuevos soies) y la liquidación de Obra
practicada por el recurrente al monto de 5/62,800.00 (sesenta y dos mil ochocientos con 00/100 nuevos
soles)

Sustenta que con fecha 28 de setiembre del 2012 el Gobierno Regional de Cusca convoco a la Licitación
Pública N<) 033-2012!GR CUSCO, para la ejecución de la obra I!r...~ejorarn¡ento de la Prestación de
Servicios Educativos en la I.E.

[...]

Se hace mención que para la Valorización W 09, correspondiente al mes de Enero del 2014, la obra
presentaba una avance del 95%, debiendo la entidad haber desembolsado la suma de 5/ 1'652,703,26
(un millón seiscientos cincuenta y dos mil setecientos tres con 26/100 nuevos soles).

Menciona que, existe una diferencia de 5/ 635,660.84 (Seiscientos Treinta y Cinco Mil Seiscientos
Sesenta con 84/100 Nuevos Soles) entre loejecutado, con lo cancelado por la entidad, a pesar de ello,
se procedido can seguir ejecutando la obra.

Mencionan que ja Vaiorización N-e ü9, se encuentra sin observación ajguna, por jo cual, ia Entidad no
puede delegar deficiencia en su elaboración,

[...]

Señalan que una vez que la obra estuvo finalizada, se procedió a elaborar la liquidación de obra,
habiendo realizado los siguientes tramites:

• Mediante Carta W 025-14jWAS-GERENCIA del 14 de mayo del 2014 presento. dentro del plazo
requerido por la norma, la liquidación del contrato de obra,. por la suma ascendente a S/.
62,000.00 (sesenta y dos mil con 00jl00 nuevos soles) a favor del Contratista.

• El Gobierno Regional de Cusco, a través de la Carta W 223-2014-GR-CUSCOjGGR-OSLPTI del 08
de Julio del 2014, adjunto el Informe N' 029-2014-GRCUSCOjGGR-OSLTPljCOCjECP, el cual
remitió observaciones a la Liquidación de Obra, para su levantamiento.

[...]

injustificado de la obra y que el monto de la valorización acumulada sea inferior al 80% del señalado
para la fecha_

Entidad teni2 respecto a las v.~!o¡¡zaciones de obra, asirnismo que existía l1na diferencia de Si
Mencionan que el retraso injustificado en la ejecución d-f! la obra, se debió. a la falta de pago que la

635,660.84 (Seiscientos Treinta y cinco Mil Seiscientos Sesenta con 84/100 Nuevos Soles) entíe Ic,qUE
debía de cancelar la Entidad, con lo que se desembolsó al re'-:urrente.

Asimismo sobre el requerimiento de presentación de calendario acelerado de obra, manifiestan que de
manera arbitrar-ia, la Entidad ha omitido el requerimiento respecto a la solicitud que presentación de un